平成27年10月5日

各 位

会 社 名 イハラケミカル工業株式会社

代表者名 取締役社長   望月 眞佐志

（コード番号  4989 東証第一部）

問合せ先 取締役人事総務部長 大石 裕

（TEL. 03-3822-5223）

その他の関係会社の異動に関するお知らせ

クミアイ化学工業株式会社より、平成26年11月4日付で大量保有報告の変更報告書が提出され

ており、その他の関係会社に該当することを認識しておりましたが、開示を失念しておりました

ので、お知らせいたします。

１．異動に至った経緯

当社は、クミアイ化学工業株式会社が、株式市場において当社株式を継続的に買い付けていたこと

を、同社が平成26年11月4日付で提出した変更報告書により確認いたしました。この時点で同社に

よる当社株式保有割合が15.18%となり、同社が当社のその他の関係会社になったことを認識して

おりましたが、開示「その他の関係会社の異動に関するお知らせ」を失念しておりました。

その後、同社が既存株主から当社株式500万株を取得したことを平成27年10月1日付で提出した変更

報告書により確認し、現在は同社による当社株式保有割合が24.82%となっております。

２．クミアイ化学工業株式会社の概要

（平成26年10月31日現在）

（1） 名 称 クミアイ化学工業株式会社

（2） 所 在 地 東京都台東区池之端一丁目４番２６号

（3） 代表者の役職・氏名 取締役社長  小池 好智（平成27年3月30日現在）

（4） 事 業 内 容 農薬等の製造・販売、賃貸、その他

（5） 資 本 金 4,534百万円

（6） 設 立 年 月 日 昭和24年6月20日

（7） 連 結 純 資 産 49,668百万円

（8） 連 結 総 資 産 70,277百万円

（9） 大株主及び持株比率 全国農業協同組合連合会30.49%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）8.95%

（10） 上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資本関係 同社及び同社子会社が当社株式13,998,801株を保有して

おります。（平成27年9月24日現在）

人的関係 代表取締役社長の石原英助氏が当社取締役を兼職してお

りましたが、平成27年5月8日付で退任した後は、該当事

項はございません。

取引関係 当社が同社に農薬原体を販売しております。

３．異動前後におけるクミアイ化学工業株式会社の所有する議決権の数及び議決権所有割合

属 性

議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前

（平成26年4月

30日現在）

主要株主である

筆頭株主

62,507個

（13.59%）
－

62,507個

（13.59%）

異動後

（平成26年10月

27日現在）

主要株主である

筆頭株主

その他の関係会社

78,691個

（17.11%）

11,296個

（2.46%）

89,987個

（19.56%）

４．開示の対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当事項はございません。

５．今後の見通し

当該その他の関係会社の異動によって、当社の経営及び事業戦略には変化はございません。

以上